

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3415/KH-UBND

Đắk Lắk, ngày 10 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Tổ chức lễ bàn giao, đón nhận; lễ viếng, truy điệu,
an táng hài cốt liệt sĩ Quân tình nguyện và Chuyên gia
Việt Nam hy sinh tại Campuchia về nước**

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

ĐẾN

Số: 1703

Ngày: 11/5

Chuyển:

Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 1237 Quân khu 5 và Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh tại Campuchia về nước;

Căn cứ kết quả cuộc hội đàm giữa Ban Chuyên trách tỉnh Đắk Lắk và Ban Chuyên trách tỉnh Mondulhiri ngày 05/5/2017, về việc thống nhất kế hoạch tổ chức lễ tiễn, bàn giao, đón nhận và hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Campuchia về nước, mùa khô 2016 - 2017;

Kết quả mùa khô 2016 - 2017, Đội K51 đã tìm kiếm, quy tập được 14 hài cốt liệt sĩ, Ủy ban Nhân dân tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức đón nhận, hồi hương và tổ chức lễ viếng, lễ truy điệu, an táng các hài cốt liệt sĩ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thể hiện sự tôn kính của cán bộ, chiến sĩ và nhân dân đối với các anh hùng, liệt sĩ đã anh dũng chiến đấu, hi sinh vì độc lập, tự do của dân tộc, vì hạnh phúc của nhân dân và nghĩa vụ quốc tế cao cả; Thông qua đó, giáo dục cho các thế hệ nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm, nghĩa vụ xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”.

2. Yêu cầu

- Sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh để tổ chức đón nhận, hồi hương và tổ chức lễ viếng, lễ truy điệu, an táng các hài cốt liệt sĩ bảo đảm chu đáo, trang nghiêm, đúng nghi lễ quy định.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, phương tiện và vật chất trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Đoàn công tác (Ban Chuyên trách) của tỉnh đi Campuchia để đón nhận và hồi hương 14 hài cốt liệt sĩ Quân tình nguyện và Chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các cuộc chiến tranh ở Campuchia, Đội K51 đã tìm kiếm, quy tập mùa khô 2016 - 2017;

2. Tổ chức Lễ viếng, truy điệu và an táng các liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Đắk Lắk (đường Võ Thị Sáu, phường Tân Lập, thành phố Buôn Ma Thuột).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tổ chức lễ tiễn, bàn giao, đón nhận và hồi hương hài cốt liệt sĩ tại Campuchia

- Thành phần tham gia: Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh (*Trưởng Ban chuyên trách*); Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và một số đồng chí trong Ban chuyên trách của tỉnh (*do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu, trình Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt*).

- Thời gian:

+ Đoàn xuất phát từ tỉnh Đắk Lắk, Việt Nam đi tỉnh Mondulhiri, Campuchia vào lúc 5 giờ 00 ngày 15/5/2017.

+ Tổ chức Lễ bàn giao, đón nhận và hồi hương hài cốt liệt sĩ: từ 07 giờ đến 08 giờ ngày 16/5/2017. Địa điểm: Tiểu khu Quân sự tỉnh Mondulhiri, Vương quốc Campuchia.

2. Tổ chức đón, dẫn đường tại cửa khẩu Bu P'rang và Cầu 14/QL14

a. Đón và dẫn đường tại cửa khẩu Bu P'rang tỉnh Đắk Nông

- Thành phần: 01 xe ô tô cảnh sát dẫn đường, gồm 04 đồng chí (cả lái xe);

- Thời gian: Có mặt trước 08 giờ 15 phút, ngày 16/5/2017 tại cửa khẩu Bu P'rang, tỉnh Đắk Nông.

b. Đón đoàn tại cầu 14/Quốc lộ 14

- Thành phần:

+ Mời đại diện lãnh đạo: UBND tỉnh; đại diện Lãnh đạo: Sở Lao động, thương binh và Xã hội; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Đại diện Lãnh đạo UBND thành phố Buôn Ma Thuột, Đảng bộ, chính quyền, các đoàn thể cùng Nhân dân xã Hòa Phú.

+ 01 xe chở Tổ quân kỳ, gồm 05 đồng chí (cả lái xe); 02 xe mô tô cảnh sát dẫn đường, gồm 04 đồng chí.

- Thời gian: Các thành phần tham gia đón Đoàn có mặt tại Trụ sở HĐND và UBND tỉnh trước 11 giờ 30 phút, ngày 16/5/2017 (*riêng đại diện Đảng bộ, chính quyền, các đoàn thể cùng Nhân dân xã Hòa Phú, có mặt tại Cầu 14 trước 11 giờ 45 phút, ngày 16/5/2017*).

- Khi Đoàn xe chở hài cốt liệt sĩ về đến Cầu 14, tạm dừng khoảng 10 phút để lãnh đạo tỉnh thấp hương và sắp xếp lại đội hình.

- Lộ trình đi của đoàn và đội hình: Đoàn đi từ Cầu 14 về đường Lê Duẩn qua Ngã sáu - đường Nguyễn Tất Thành - đường Nguyễn Văn Cừ về Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh. Đi đầu 02 xe mô tô cảnh sát - xe ô tô cảnh sát - xe Quân kỳ - xe của Lãnh đạo tỉnh, xe của Trưởng Ban chuyên trách - xe Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - xe chở hài cốt Liệt sĩ - xe Sở Lao động, Thương binh và Xã hội - tiếp đến xe các thành viên đoàn.

3. Tổ chức lễ viếng, lễ truy điệu và an táng tại nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh

a. Thành phần, gồm:

- **Ban Chỉ đạo:** Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thường trực Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh.

- **Ban Tổ chức**

+ Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND tỉnh, kiêm Trưởng ban Chỉ đạo 1237.

+ Phó Trưởng ban: Chính ủy Bộ CHQS tỉnh, Giám đốc Sở LĐ-TB&XH.

+ Ủy viên là các đồng chí trong Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh, tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo.

- **Thành phần tham dự lễ viếng, lễ truy điệu và an táng**

+ Mời đại diện: Ban Chỉ đạo 1237 Quốc gia, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; Ban Chỉ đạo 1237 Quân khu; Ban Chỉ đạo Tây Nguyên; Đại diện lãnh đạo chính quyền, Ban Chuyên trách tỉnh Mondulakiri/Campuchia; Thường trực Tỉnh ủy; Đoàn Đại biểu Quốc hội của tỉnh; Thường trực HĐND; Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ quan Trung ương đứng chân trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

+ Đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh, các cơ quan ban, ngành và lực lượng vũ trang tỉnh.

+ Lãnh đạo Thành ủy, Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, UBMTTQVN và các ban, ngành, đoàn thể, cùng đại diện lãnh đạo các phường, xã của thành phố Buôn Ma Thuột; Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể cùng nhân dân phường Tân Lập.

+ Các doanh nghiệp Nhà nước đóng trên địa bàn t/p Buôn Ma Thuột.

- **Lực lượng phục vụ lễ viếng, lễ truy điệu và an táng** (*lực lượng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*)

+ Đội danh dự (24 chiến sĩ), Bộ phận tiêu binh (8 chiến sĩ), Tổ Quân kỳ và người Chỉ huy Tổ Quân kỳ (04 đ/c), Sĩ quan dẫn viếng (04 đ/c) và chiến sĩ mang vòng hoa các đoàn viếng (06 đ/c).

+ Cán bộ, chiến sĩ Đội K51 dự lễ viếng, lễ truy điệu và phục vụ lễ an táng các hài cốt liệt sĩ.

b. Thời gian: Tổ chức lễ viếng, lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ bắt đầu từ 14 giờ 30 phút, ngày 16/5/2017.

c. Địa điểm: Tại nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh - Đường Võ Thị Sáu, phường Tân Lập, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí địa phương, UBND tỉnh phân bổ cho công tác quy tập mộ liệt sĩ năm 2017.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm kinh phí cho đoàn công tác đi Campuchia đón nhận, hồi hương hài cốt liệt sĩ và đón tiếp các đoàn đại biểu Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh mời dự lễ viếng, truy điệu các hài cốt liệt sĩ.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội bảo đảm kinh phí tổ chức lễ truy điệu, lễ viếng và an táng các liệt sĩ tổ chức tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh (Sở Lao động, Thương binh và Xã hội lập dự toán gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổng hợp, cấp kinh phí. Việc sử dụng kinh phí và thanh quyết toán đúng quy định).

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ban Chỉ đạo 1237 của tỉnh xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện lễ đón nhận hài cốt liệt sĩ tại Campuchia.

- Chỉ đạo Đội K51, Phòng Chính trị phối hợp với Tiểu khu Quân sự tỉnh Monduliri, Campuchia triển khai công tác chuẩn bị lễ cầu siêu, lễ tiễn, bàn giao, đón nhận và hồi hương hài cốt liệt sĩ tại Campuchia.

- Cử Đội danh dự (24 đ/c), bộ phận tiêu binh phục vụ lễ viếng (08 đ/c), Sĩ quan dẫn viếng (04 đ/c), chiến sĩ mang vòng hoa các đoàn viếng (06 đ/c). Cử Tổ Quân kỳ (04 đ/c) tham gia đón đoàn tại Cầu 14, Quốc lộ 14 (tập trung tại Trụ sở UBND tỉnh trước 11 giờ 30' ngày 16/5/2017 để khởi hành theo đoàn của lãnh đạo tỉnh đến đón tại cầu 14) và phục vụ lễ viếng, lễ truy điệu.

- Khi đoàn xe chở các hài cốt liệt sĩ từ Campuchia về đến Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh, cử lực lượng Đội K51 di chuyển các hài cốt liệt sĩ đến vị trí tổ chức lễ viếng và phối hợp an táng các liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ (di chuyển hài cốt ra địa điểm an táng), tổ chức an táng các hài cốt liệt sĩ diễn ra sau lễ viếng và lễ truy điệu.

- Làm các thủ tục bàn giao hài cốt và mẫu sinh phẩm (đối với hài cốt chưa xác định được danh tính) cho Sở Lao động - TB&XH tỉnh theo đúng quy định tại Công văn 719/CT-CS ngày 03/6/2011 của Tổng cục Chính trị.

- Chủ trì phối hợp với Sở Ngoại vụ và các sở, ngành liên quan, tham mưu cho Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu Bộ, Quân khu và đại biểu Ban Chuyên trách tỉnh Monduliri đến dự lễ viếng, lễ truy điệu, an táng các liệt sĩ.

2. Công an tỉnh: Cử cảnh sát giao thông dẫn đường và lực lượng đón đoàn tại cửa khẩu Bu P'ráng tỉnh Đăk Nông và tại Cầu 14, Quốc lộ 14 như lịch trình tại mục III; Chỉ đạo Công an thành phố Buôn Ma Thuột bố trí lực lượng chốt chặn tại các ngã tư ở các tuyến phố trọng điểm để đảm bảo giao thông trên đoạn đường từ Cầu 14 về Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

- Tổ chức lực lượng bảo đảm an toàn khu vực Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh trong suốt quá trình tổ chức lễ viếng, lễ truy điệu và an táng liệt sĩ.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm nhạc lễ, âm thanh, lực lượng hát quốc ca chào cờ phục vụ lễ viếng, lễ truy điệu và an táng các liệt sĩ tổ chức tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh. Trong quá trình tổ chức lễ viếng (trong khi tiêu binh khiêng vòng hoa viếng, lực lượng đưa hài cốt ra an táng) có nhạc nền buồn.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Lăk, các cơ quan báo đài đưa tin trên các phương tiện thông tin đại

chúng về các hoạt động của lễ bàn giao, đón nhận; lễ viếng, truy điệu và an táng các liệt sĩ tổ chức tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

5. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết để phục vụ lễ viếng, truy điệu và an táng các liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh; trang trí khánh tiết; chuẩn bị điều văn lễ viếng, bài dẫn viếng; phân công lãnh đạo sở dẫn chương trình; chuẩn bị các lễ theo phong tục cổ truyền trước, trong và sau khi an táng;

Chuẩn bị vòng hoa để phục vụ lễ viếng cho các đoàn gồm: Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Bộ Tư lệnh QK5, Đại diện chính quyền tỉnh Mondulkiri/CPC; Ban Chỉ đạo Tây Nguyên; Tỉnh ủy; Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; UBND tỉnh; UBMTTQ tỉnh; Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh; Cảnh sát PCCC; Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh; Hội CCB tỉnh; Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố Buôn Ma Thuột; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, nhân dân phường Tân Lập; Đội K51 và một số đoàn khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

6. Điện lực Đắk Lắk: Đảm bảo nguồn điện ổn định trong suốt thời gian tổ chức lễ viếng, lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

7. Ủy ban Nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột: Chỉ đạo UBND xã Hòa Phú, phường Tân Lập tuyên truyền cho nhân dân ở khu vực Cầu 14, hai bên đường Võ Thị Sáu treo cờ Tổ quốc trước cổng nhà, dọc đường Võ Thị Sáu;

- Bố trí lực lượng đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể và nhân dân xã Hòa Phú tham gia đón đoàn tại Cầu 14, Quốc lộ 14 vào lúc 11 giờ 45 phút ngày 16/5/2017. Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể và nhân dân phường Tân Lập tham gia đón đoàn tại đường Võ Thị Sáu (đường vào Nghĩa trang Liệt sĩ, trước 12 giờ 30 phút ngày 16/5/2017);

- Bố trí 14 cháu thiếu niên (từ 13 -14 tuổi, mang trang phục của đội) để đặt hoa trên hài cốt liệt sĩ trước lễ viếng (Các cháu có mặt tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh trước 13 giờ 30 phút để Sở Lao động, Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện);

- Bố trí lực lượng là đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, tổ chức đoàn thể và nhân dân của xã, phường trên địa bàn thành phố dự lễ truy điệu, lễ viếng và an táng các liệt sĩ tổ chức tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh (mỗi phường, xã 05 - 07 đại biểu, tham gia lễ viếng theo đoàn của UBND thành phố Buôn Ma Thuột).

8. Văn Phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh: Tham mưu cho đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh kiêm Trưởng Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh tổ chức họp, quán triệt, giao nhiệm vụ cho các sở, ngành và các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành thông báo (giấy mời) để các đại biểu đến dự lễ viếng, lễ truy điệu, an táng các liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

9. Các thành viên Ban Chỉ đạo 1237 và tổ giúp việc: Thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh phân công và tham dự lễ viếng, lễ truy

điều, an táng hài cốt liệt sĩ.

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành, UBND thành phố Buôn Ma Thuột và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT HĐND (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 1237 của tỉnh;
- Công an tỉnh; Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Sở TTTT; Sở VH-TTDL; Sở Ngoại vụ;
- UBND thành phố BMT;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Đắk Lắk;
- Điện lực Đắk Lắk;
- LH VP UBND tỉnh;
- Các phòng: TH, NC, QTTV;
- Lưu: VT, KGVX (N- 50b)



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

H' Yim Kđoh